
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 

 
 

Roma, 12/07/2025 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO PNRR DM19/2024 TRAMITE LO STRUMENTO DELLA TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA PER LA FORNITURA DI MATERIALI, SERVIZI E STRUMENTI MUSICALI A VALERE SUI 

COSTI INDIRETTI 

DATE E PROTOCOLLO COME DA SEGNATURA INFORMATICA 

 

ALL' ALBO PRETORIO 

ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 AGLI ATTI 

AL FASCICOLO PNRR DM19-2024 

AL DSGA 

 

All’Operatore Economico CHERUBINI STORE S.r.l. 

VIA TIBURTINA 364 - 00159 ROMA (RM) 

P.I./Cod.Fis.: 15785511005 

Tel: 06 432191 

e-mail: info@cherubini.com  

 

CUP: I84D21000710006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51616 

TITOLO PROGETTO: “Oltre il banco: percorsi di inclusione e successo formativo 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DISPOSTO COMBINATO DELL’ART. 50 COMMA 1, 

LETTERA B), DEL D.LGS N. 36/2023 E DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO-LEGGE. N. 77 DEL 2021, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 108 DEL 2021, AL DECRETO-LEGGE 24 FEBBRAIO 

2023 N. 13, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER UN IMPORTO CONTRATTUALE DI € 993,00 (al netto dell’IVA) COSÌ 

COMPOSTO: 

  

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

55
 -

 1
2/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

http://www.icviagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Dirigente/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it
mailto:info@cherubini.com


 
 

 

Articolo Descrizione UM QT 

1115530 BESPECO CROCODILE SL PZ 1 

1122878 K&M 14130-00-95 SUPPORTO X CELLO PZ 1 

1111917 BRUCK HDC-01 CELLO 4/4 settato pronto a suonare PZ 1 

1124542 DADDARIO PRELUDE J1010 MUTA 4/4 CELLO PZ 1 

1011598 COLOFONIE VIOLONCELLO 6 PZ 1 

2000000 ARTINO SP-25 POGGIAPUNTALE PER CELLO PZ 2 

Accor ACCORDATURA N 1 

1125161 SELA PRIMERA SE 117 CAJON PZ 1 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE 

PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA (DM 19/2024). 

 
DECISIONE DI AFFIDAMENTO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, Comma 1, 

Lettera b); 

VISTO  l’Art. 225, Comma 8 del D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” «In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 

nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

55
 -

 1
2/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I



 
 

dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-

legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 

dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 

2018.»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  in particolare il comma 1 dell’art. 53 – Semplificazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-

procurement e acquisto di beni e servizi informatici ovvero 'Al termine delle procedure  

di gara di cui al comma 1, le amministrazioni stipulano il contratto e avviano 

l'esecuzione dello stesso secondo le modalità di cui all'articolo 75, comma 3, del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, nel 

rispetto di quanto previsto dall'articolo 32, commi 9 e 10, del decreto legislativo n. 50 

del 2016. Per le verifiche antimafia si applica l'articolo 3 del decreto legge 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120. L'autocertificazione consente di 

stipulare, approvare o autorizzare i contratti relativi ai beni, servizi e forniture, sotto 

condizione risolutiva, ferme restando le verifiche successive ai fini del comprovato 

possesso dei requisiti da completarsi entro sessanta giorni; 

VISTO l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ‘le amministrazioni possono 

stipulare il contratto previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore 

economico aggiudicatario attestante il  possesso dei requisiti generali, finanziari e 

tecnici, la regolarità del DURC e l'assenza di motivi di  esclusione secondo segnalazioni 

rilevabili dal Casellario Informatico di ANAC, nonché previa  verifica del rispetto delle 

prescrizioni imposte dalle  disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle  misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al termine delle 

procedure di gara, le amministrazioni stipulano immediatamente il contratto […]; 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

55
 -

 1
2/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I



 
 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

RILEVATA la necessità di materiale, servizi e strumenti musicali di cui l’Istituto è attualmente privo: 

tale investimento si rende necessario per supportare lo sviluppo e l’attuazione dei 

moduli didattici previsti, con particolare riferimento a quelli finalizzati alla realizzazione 

di laboratori musicali e tetatrali; 

CONSIDERATO che l’operatore economico CHERUBINI STORE S.R.L., con sede legale in VIA TIBURTINA 

364 - 00159 ROMA (RM), P.I. 15785511005, Tel: 06432191, FAX: 064395911, e-mail: 

info@cherubini.it, presenta nel suo catalogo su Mepa un’offerta di materiali e servizi 

adatti per l’utilizzo previsto dal progetto per un importo a base d’asta € 993,00 IVA 

ESCLUSA AL 22%; 

VISTO il DURC attuale e l’assenza di annotazioni ANAC; 

VISTA la visura camerale dell’O.E.; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

nonché dei principi generali di cui al LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti 

pubblici. 

DECRETA 
 

Art. 1 – Oggetto  
 
È indetta la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per importi 

inferiori ai 140.000 euro per la fornitura di materiali e strumenti musicali da espletarsi mediante lo strumento 

della Trattativa Diretta sul MEPA con l’operatore economico CHERUBINI STORE S.R.L., con sede legale in 

VIA TIBURTINA 364 - 00159 ROMA (RM) P.I. 15785511005, Tel: 06432191 FAX: 064395911 e-mail: 

info@cherubini.it. 

 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione e requisiti 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

108, comma 3, del d.lgs. n. 36 del 2023 con affidamento diretto, anche senza previo confronto di più preventivi, 

per servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, ad 

operatore economico individuato nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti o comunque inferiore 

a 5.000 euro. 

L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 90-97 del D.Lgs. 36/2023 e del 

seguente art. 100: 

 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100, c. 1 let. a): certificato di iscrizione al registro 

della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

55
 -

 1
2/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:info@cherubini.it


 
 

2. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100, c. 1, lett. c): attestazione delle 

esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

 

Art. 3 – Importo 

L’importo massimo posto a base d’asta della proposta di negoziazione per la realizzazione della fornitura di cui 

all’art. 1 è di € 1.211,46 (NOVECENTONOVANTATRE/46), IVA INCLUSA 22%. L’importo massimo indicato in 

oggetto è da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera 

cumulativa per tutte le voci economiche contenute nel Capitolato tecnico 

 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere completata entro il termine del progetto, ovvero entro il 15 settembre 2025, o 

comunque entro altro termine stabilito successivamente dalla stazione appaltante. 

 

Art. 5 – Imputazione 

La spesa sarà impiutata nel Programma Annuale 2025 nelle ENTRATE – Aggregato 2.3 “Finanziamenti 

dell’Unione Europea” – Altri Finanziamenti dell’Unione Europea” Sottovoce “Next GeneratioN EU – PNRR” - 

SPESE: A3 Didattica -“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica – DM 19/2024 – Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-

51616 CUP: I84D21000710006”. 

 

Art. 6 – Controlli 

Si procederà alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la sottoscrizione dello 

specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa acquisizione di una 

autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e 

tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica e non automatica, di cui 

rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine 

generale nonché dei dati dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice sarà effettuata 

mediante l’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) secondo le indicazioni della Delibera 

ANAC 464 del 27/07/2022 in vigore fino al 31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei 

requisiti generali non disponibili nel FVOE, le stazioni appaltanti provvedono secondo le modalità previste 

dall’articolo 40, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000 nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera ANAC. 

 

Art. 7 – Responsabile di Progetto 

 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile di Progetto il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Emanuela Cito. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emanuela CITO 
Firmato digitalmente ai sensi 

del C.A.D 
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

55
 -

 1
2/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2025-07-12T16:41:54+0000
	EMANUELA CITO




